
VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 151

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
42

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte

42 ORDEN de 3 de febrero de 2022, de la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte,
por la que se conceden subvenciones al amparo del Acuerdo de 1 de septiem-
bre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las ayudas directas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad
de Madrid.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprue-
ban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid,
establece en su artículo 8 el procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa
de incentivo a la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que apa-
recen relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en
el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la con-
cesión de la citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, y en el artículo 12 del Acuer-
do de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las nor-
mas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del progra-
ma de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión
es el de concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2.c) de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tra-
mitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de incoación hasta el agotamiento de los cré-
ditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero

Que, una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la docu-
mentación presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos estable-
cidos en el artículo 11.4 de las Normas Reguladoras. Asimismo se ha verificado que las em-
presas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados cumplen todos los
requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el pro-
cedimiento legalmente establecido.



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 152 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
42

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Cuarto

Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista
del expediente, ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, confor-
me al artículo 12 de las Normas Reguladoras.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero

Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la
cuantía indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos
los efectos.

Segundo

La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las
normas reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de
bono conforme al artículo 12.4 de las normas reguladoras, cuya numeración se comunica-
rá individualmente a cada beneficiario a través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interpo-
ner recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de
un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de conformi-
dad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publi-
cación, de conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de ju-
lio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros
se estime oportuno.

Madrid, a 3 de febrero de 2022.—La Consejera de Cultura, Turismo y Deporte, P. D.
(Orden 1389/2021, de 16 de noviembre), el Director General de Turismo, Luis Martín Iz-
quierdo.



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 153

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
42

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

SOLICITUDES FAVORABLES 

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

4959 ***7496** López Arbelo, Druso 439.53 

4960 ***5315** Jover Atienza, María Ángeles 140.00 

4961 ***7415** López Déniz, Elizabeth 600.00 

4962 ***1014** Roberto López, Marcos 425.00 

4963 ***6202** Lipe Figueruelo, Ana María 150.61 

4964 ***7375** EZQUERRO EZQUERRO,JAVIER 351.50 

4965 ***5539** Rodríguez, Paula 150.88 

4966 ***9666** Ocio Díaz de Guereñu, Begoña 407.70 

4967 ***8551** Campo Arruego, Mercedes 193.00 

4968 ***4077** ÁLVAREZ MARTÍNEZ, JOSÉ MANUEL 330.00 

4969 ***6081** Crusellas Perálvarez, Juan 193.24 

4970 ***5951** ROMERO SELAS, ESTEFANÍA 390.50 

4971 ****8676* Venturini, Giorgio 200.29 

4972 ***7166** Oliver Gaya, Coloma 108.00 

4973 ***6520** FERNÁNDEZ SUÁREZ, LAURA 196.88 

4974 ***7909** Jiménez Holguín, Irene 324.50 

4975 ***2424** Armengol Ortiz, Vicente Enrique 142.50 

4976 ***6512** Arias Entero, José Ignacio 267.75 

4977 ***3080** Caballero Muñoz, Alberto 425.00 

4978 ***9315** Estruch Romero, José Antonio 241.00 

4979 ***3490** Sánchez Romero, Lydia 189.66 

4980 ***5173** Baena Martínez, Ángela María 392.09 

4981 ***0280** Espejo Pulido, Miguel Ángel 392.09 

4982 ***9978** VALDERRAMA ZAFRA, JOSÉ MANUEL 187.92 

4983 ***0499** Reynes Trías, Salvador 205.00 

4984 ***2572** Maiz Masedo, Jon 85.95 

4985 ***0732** González Granados, Fernando Agustín 229.00 

4986 ***2693** CALDERÓN ANTICONA, JORGE ÁLEX 249.70 

4987 ***8380** Fernández Herrero, Isabel 378.51 

4988 ***5415** Orrego Arias, David 84.70 

4989 ***9738** Alonso Vázquez, Tatiana 112.75 

4990 ***2612** Ferri Ibáñez, Ignacio 450.00 

4991 ***0810** BARTOLÍ BLANCO, BERTA 83.11 

4992 ***4071** Del Corral Martins, Francisco José 351.00 

4993 ***8785** González González, Vicente Carlos 237.00 

4994 ***1791** González Rodríguez, Belén 235.80 

4995 ***3607** Vidagany Igual, Vicente José 152.55 

4996 ***9464** Rocamora Trías, Antonio 90.00 

4997 ***2636** PÉREZ FERNÁNDEZ, MARÍA JESÚS 297.50 

4998 ***9425** Ramos Silva, José Ángel 314.50 

4999 ***2470** De Cos Jorrín, Eva 84.00 

5000 ***1204** Magdaleno Brasa, Yolanda 33.50 

5001 ***4483** Guerra Morato, María 72.00 

5002 ***5630** Jiménez Gábarri, Salomé 57.50 

5003 ***4227** Carrasco Martínez, Ramón 127.88 

5004 ***2063** González Fernández de Ávila, Arancha 330.00 

5005 ***2410** De Prada Martín, Clara 50.50 

5006 ***2841** SÁENZ BERCEO, JUAN CARLOS 154.72 

5007 ***5775** Fernández García, María Victoria 356.92 

5008 ***6573** Cañavate Madrid, María de la Cruz 286.73 

5009 ***1596** Mascato Campos, Miriam 225.00 

5010 ***6816** Colas de Castro, Yolanda 323.00 

5011 ***3639** Garrido Martínez, Juana 356.92 

5012 ***2304** RECIO RODRÍGUEZ, ALEJANDRO 490.00 

5013 ***3535** Martínez Rodríguez, María José 341.50 

5014 ***8896** VELARTE PÉREZ, MANUEL 67.50 

5015 ***7100** RUIZ SALAZAR, MARGARITA 442.67 

5016 ***6483** Latorre Freixas, David 171.45 

5017 ***2255** Restrepo Martín, Patricia 190.00 

5018 ***1743** DÍAZ JAREÑO, JUAN 600.00 

5019 ***8185** Cabañas Pulido, Yolanda 45.13 

5020 ***3092** Pérez Calvo, Manuel 600.00 

5021 ***7856** RODRÍGUEZ ROBLES, RUBÉN 120.90 

5022 ***1503** Cameán García, José Manuel 133.00 

5023 ***6120** Ávila Morales, Alberto 325.00 

5024 ***9751** Collell Aguirre, Santiago 222.27 

5025 ***0682** MARRERO GONZÁLEZ, MARIA DOLORES 542.50 



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 154 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
42

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

5026 ***2550** MIRO MEDA, José María 169.00 

5027 ***9002** Sánchez Jiménez, Francisco José 465.00 

5028 ***4580** Martí Palomares, Ana 317.50 

5029 ***5795** COLOMER VALLEJO, DANIEL 85.05 

5030 ***1434** Pardo Buño, Eugenia 80.00 

5031 ***5625** GUBIA VARONA, PEDRO MARÍA 158.40 

5032 ***9434** Soria Vaquero, Óscar 186.50 

5033 ***5383** Vecino, Yolanda 198.75 

5034 ***0793** Infantes Gemas, Andrés 152.00 

5035 ***8538** Crespo Minguillón, César 78.63 

5036 ***7943** SANJUAN ALBACETE, JORGE 53.67 

5037 ***1669** Diego García, Jorge 118.25 

5038 ***8315** ARIAS SÁNCHEZ, MIGUEL ÁNGEL 36.00 

5039 ***3247** Llácer Esplugues, Carlos 226.50 

5040 ***2627** Martínez Morán, Yolanda 120.00 

5041 ***5287** Gómez Gala, Álvaro 400.00 

5042 ***5538** Fraguela Rodríguez, Enrique Valentín 579.15 

5043 ***7932** Díez Serrano, Jose Antonio 126.00 

5044 ***1769** Domínguez Alcover, Andrés 302.00 

5045 ***7270** Expósito Blas, Elisabeth 210.00 

5046 ***5879** SUáREZ CABRERA, MARTA 201.01 

5047 ***2844** Crespo Segura, Inma 357.74 

5048 ***1739** Pérez Ruiz, Antonio 121.38 

5049 ***3254** MARTÍ HIDALGO, BASILI 202.74 

5050 ***5967** Gómez Palacios, José María 321.00 

5051 ***5857** Chivite Bermúdez, Claudia 94.50 

5052 ***4917** Guevara Salcedo, Cristina 139.05 

(03/9.320/22)


		2022-05-20T09:14:03+0200




